
یادمان

درگــذشــت اســتــاد عــبــدا... انـــوار را باید 
ــر ایــــن روزهـــــــای حـــوزه  ــب ــن خ ــری ــخ ت ــل ت
فرهنگ وهنر کشور بدانیم. بزرگمردی که 
در  که  منحصربه فردی  پژوهش های  به واسطه  را  او 
حوزه های مختلف علمی وهنری داشت جامع معقول 

و منقول ایرانی می دانستند.
ــرداد  ــ ــ ــی 18 م ــ ــرانـ ــ ــم ایـ ــرجـ ــتـ ایـــن دانـــشـــمـــنـــد و مـ
فعلی(  )ســـعـــدی  صــنــیــع الــدولــه  ــان  ــاب خــی در   1303
ــوار  ــ ــوب انـ ــق ــع ــدی ــی ــدرش س ــ ــ ــد. پ ــ ــران مـــتـــولـــد شـ ــهــ ــ ت
نیز علمیه  حـــوزه  در  مجتهدان  و  علما  از   شــیــرازی، 
 تدریس می کرد.  او پس از مشروطه از پایه گذاران آن 
شد و با پیروزی آن جنبش، چند دوره بر کرسی وکالت 

مجلس شورای ملی تکیه زد و نماینده مجلس شد. 
انوار، دوره تحصیلات ابتدایی را در مدرسه امیرمعزی 
و سیروس گذراند و همزمان از سال دوم ابتدایی، 14 

گرفت. کتاب جامع المقدمات را در منزل فرا
 او برای دوره متوسطه به دبیرستان البرز رفت و پس 
از دریافت گواهی نامه ششم ادبی در سال 1321 وارد 
دانشکده حقوق دانشگاه تهران شد. تنها دانشگاهی 
کنکور آن هم سه زبانه بــود؛ یعنی  کنکور داشــت و  که 
آزمــون آن به زبان های فارسی، انگلیسی یا فرانسوی 
و عربی برگزار می شد و دانشجویان باید این سه زبان 
را می دانستند تا بتوانند به ســؤالات پاسخ دهند.  او 
همزمان با حقوق، به دلیل مخالفت پدر با تحصیل در 
این رشته، در رشته ریاضی نیز تحصیلاتش را ادامه داد 
و موفق شد به طور همزمان در هر دو رشته لیسانس 
غ التحصیلی از دانشگاه تهران به  بگیرد. او پس از فار
گیری علوم  استخدام بانک ملی درآمــد. همزمان فرا
قدیمه را با خواندن شرح جامی، مغنی و مطول، شرح 
رضی در صرف و نحو، شرح لمعه را با حواشی ملااحمد 
کــرد. همچنین شــرح منظومه  کامل   تونی و مسالک 
حاج  ملاهادی سبزواری را نزد شهید مرتضی مطهری 
آموخت.  انوار حکیم ریاضیات عالی، شامل آنالیز عالی 
تا مکانیک استدلالی و یک دوره هندسه پروژکتیو را 
نـــزد مـــرحـــوم اســتــاد 
مهندس محمد 
بهجت آموخت. 

کنکور هنرسرای  از شــرکــت در  در همین ســال پــس 
ــه یــک دانــشــکــده مهندسی بـــود، بــه عــنــوان  عــالــی ک
مــدرس رشته متمم جبر و آنالیز و هندسه ترسیمی 
کــار حــســابــداری بانک ملی  کــار شــد و از   مشغول بــه 
استعفا داد.  پس از دو سال خدمت در این دانشکده، 
مشمول خدمت نظام وظیفه شد و پس از پایان دوران 
خدمت نظام، پنج سال در وزارت فرهنگ برای معلمی 
زبــان انگلیسی در مدرسه مــدرس و ابوریحان بیرونی 
کــار شــد. سپس به مدت دو ســال مترجم  مشغول به  

انگلیسی و فرانسه در اداره نگارش وزارت فرهنگ شد. 
کاری او مربوط به سال های 1338 تا  مهم ترین دوره 
کتابخانه ملی  که با حضور در  13۵۹ اســت؛ دوره ای 
کتابخانه  ایــران و سرپرستی بخش مخطوطات این 
علمی  و  استاندارد  نمونه های  نخستین  شد  موفق 
و  کـــرده  پــیــاده  را  خطی  نسخه های  فهرست نگاری 
بــا تــلاشــی مستمر و یک تنه در نــزدیــک بــه 20 ســال، 
کتابخانه ملی  10مجلد از فهرست نسخه های خطی 
کند.  تصحیح متون مهمی چــون »تاریخ  را منتشر 
کتاب  از  بخش هایی  تألیف  نـــادری«،  جهانگشای 
گرانسنگ »لغت نامه دهخدا،« شرح و تفسیر آثار مهم 
فلسفه اسلامی، شرح و توضیح نگاشته های بزرگان 
شیعه چون شیخ مرتضی انصاری و آخوند خراسانی، 
در کنار تحقیقات گسترده درباره تاریخ شهر تهران و 
ترجمه های متون علمی و ریاضی تمدن مغرب زمین 
 ، موسیقی الکبیر ترجمه  و  تفسیر  و  شــرح  همچون 
گــردآوری مجموعه ای از حل المسائل منطق ریاضی 
انگلیسی، ترجمه و شــرح هندسه تحلیلی  از منابع 
کتاب هندسه پروژکتیو اثر فدریکو  اثر ســروه، ترجمه 
انــریــک، شـــرح و تــرجــمــه مــتــون هــنــدســی )هندسه 
قضایای  تفسیر  و  شــرح  ابن سینا(،  آرای  و  اقلیدس 
طوسی،  نصیرالدین  خواجه  آرای  بررسی  و  منطقی 
ترجمه و شرح آرای مربوط به قیاسات منطقی و جهت 
در قیاسات و تدوین هفت جلد حل المسائل منطق 
ریاضی گوشه هایی از این کارنامه درخشان و ستودنی 
اســت. ایــن ریــاضــیــدان، مــنــطــق دان، موسیقیدان، 
حقوقدان،  تهران شناس،  فلسفه پژوه،  تــاریــخ دان، 
فهرست نویس  ادیـــب،  نسخه شناس،  نسخه پژوه، 
تهران پژوه  نسخه شناس،  کهن  متون  متخصص  و 
و مورخ پس از یک دوره بیماری و درمــان پنجشنبه 

)18 اسفند( در ۹8 سالگی در منزل خود درگذشت.
مــراســم تشییع ایــشــان امـــروز شنبه 20 اسفندماه از 
کتابخانه  مقابل  در  صبح  دقیقه   30 و   ۹ ساعت 
ملی انجام و مراسم تدفین در آرامگاه ابن بابویه 

برگزار می شود.

استاد جامع معقول و منقول ایرانی

جنایت به روایت 
ک شکنجه گران ساوا

 وداع  با نخبه
 اندیشه دینی

 شجاعت »نجوا« 
برایم جذاب بود

جایگاه زن مسأله همیشگی 
جامعه است

  »CIA گزارش »جام جم« از مستند »فرزند 

گی های شادروان  کارشناسان رسانه از ویژ
حجت الاسلام مسعود دیانی گفتند

گفت وگوی »جام جم«  با بازیگر سریال »شهباز«

در گفت وگوی »جام جم« با محمد حاتمی
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ویژه

گزارش

ــه تصمیمات و انــتــخــاب هــای  کــنــش هــا ب ــریــن وا ــازه ت در ت
نامزدهای بهترین های امسال مراسم اسکار، جینا پرنس 
سلطان«  »زن  واقعگرای  تاریخی  درام  کــارگــردان  بایتوود، 
کادمی اسکار را به طور تلویحی  به سخن آمــده و اعضای آ
که هنوز هم فکر می کنند  کرده  افــرادی نژادپرست خطاب 
ــــد. او در  ــوام بــرتــری دارن سفیدپوستان نسبت بــه بقیه اقـ
همین رابطه به عدم حضور هنرمندان رنگین پوست در بین 
نامزدهای اصلی اسکار اشاره و این پرسش را مطرح کرد که 
»مگر می توان از بین این همه هنرمندان سیاه پوست، حتی 
یک نفر را لایق نامزد شدن در این تعداد بالای رشته های 

اسکار ندانست؟«
کمیاب،  این خانم فیلمساز حتی در اقدامی غیرمنتظره و 
دست به نگارش مقاله ای تحلیلی برای نشریه پرخواننده 
هالیوود ریپورتر زد و در آن  به برخی انتخاب ها و داوری های 
ــاره کــرد. در عین حــال او  ــژادی اش غــرض آلــود و متعصبانه ن
تصدیق کرد که این روزها نگاه های کنجکاوانه، منتقدان و 
تحلیلی سینمادوستان به اتفاقات پیش رو و رفتار اعضای 
 ، کادمی دوخته شده و همگان با چشمی باز نظاره گر کردار آ
رفتار و گفتار این افراد هستند. با این حال، او ادامه می دهد: 
کادمی با این نوع انتخاب و معرفی نام ها و فیلم ها،  »اعضای آ
کرده اند.  بیانیه ای مشخص را با صدای بلند قرائت و ارائــه 
آنها به  که  خود اسامی نامزدها به خوبی مشخص می کند 
دنبال چه چیزی هستند و به کجا می روند. برای من، خیلی 

سخت است که چنین بیانیه ای را بپذیرم.«
پرنس بایتوود در ادامه چنین می گوید: »همه ما می دانیم 

که موضوع تبعیض نژادی و اعمال اجهاف ها مختلف روی 
هنرمندان رنگین پوست همچنان ادامه دارد و زنده است اما 
آنها امسال آن را خیلی روشن و واضح تقویت و اجرا کردند. به 
کادمی برای بیان این دیدگاه ها، دیگر  نظر می رسد اعضای آ

ترس و ابایی ندارند و خیلی شفاف آنها را بازگو می کنند.«
کنش های بسیار زیادی  مقاله این هنرمند با استقبال و وا
روبــه رو و همراه شده است. آنجلین جکسن از نویسندگان 
کــنــش عمومی  کــه وا ــی خبر از ایـــن مــی دهــد  ــت نشریه ورای
خیره کننده بوده و روی فرش قرمز مراسم های اخیر سینمایی 
که باید اختصاص به چیزهای فان هم چون نمایش لباس 
از انتخاب هایی  بــاشــد، همگان صحبت  و مــدل هــای مــو 

گران سیاه پوست نیست. می کنند که در آن نامی از سینما

    نفی حضور سیاهان و تاریخ آنها

در عین حال و در کنار تمام تبعیضاتی که وجود دارد، پرنس 
بایتوود هنوز امیدوار است و می گوید: »امید من به تغییر 
کنیم،  که هیچ یک از ما نباید فراموش  اســت. نکته مهمی 
که در مــورد تبعیضات فقط حــرف بزنیم و کمی  ایــن اســت 
بعد آن را به دست فراموشی بسپاریم. همه می دانیم که این 
اتفاقات فقط برای یک بار رخ نمی دهد و چیزی شبیه روند 
مسلسل وار در یک دایــره ناتمام، درحــال چرخش و تداوم 
است. از این رو، نیازمند آن هستیم که روی این تغییر تمرکز 

کنیم تا به نتیجه دلخواه و مطلوب برسیم.«
زن سلطان، داستانی واقعی را تعریف می کند که در دو قرن 
آفریقایی رخ داد  کشور  هجدهم و نــوزدهــم در قلمرو یک 

و تــلاش هــای همزمان مــردم ایــن سرزمین علیه تجاوزات 
خارجی و حفظ هویت فرهنگی و بومی را به نمایش گذاشت. 
ــران عــمــومــی فیلم بــا تحسین و اســتــقــبــال مــنــتــقــدان و  ــ ک ا
گران جــدی و فعالان مدنی همراه بــود امــا بسیاری  تماشا
کــارگــردان آن در فهرست  از منتقدان عدم انتخاب فیلم و 
نامزدهای اسکار را تنها به این فیلم تقلیل نمی دهند و به 
گسترش موضوع هستند. پل درگارابدیان،  دنبال بسط و 
که می گوید:  تحلیلگر سینمایی از جمله ایــن افــراد اســت 
»نگاهی وجود دارد که به دنبال نفی حضور سیاهان و تاریخ 
که فیلمی مثل زن سلطان مورد بی مهری  آنهاست. زمانی 
و بی توجهی قرار می گیرد، درحقیقت پیامی روشن در حال 
را  ما نمی خواهیم شما  که صریحا می گوید:  اســت  مخابره 
ببینیم. در چنین شرایطی این وظیفه تمام فعالان سینمایی 
کــه در مقابل چنین دیــدگــاه مرتجعانه ای  و مــدنــی اســت 
که  کنند. همه ما می دانیم  کــرده و با آن مقابله  ایستادگی 
تابه حال هیچ فیلمساز زن سیاه پوستی نامزد دریافت جایزه 
اسکار بهترین کارگردانی نشده و امسال بسیاری پیش بینی 
زن  فیلمساز  اولین  عنوان  به  بایتوود  پرنس  که  می کردند 
رنگین پوست، در این رشته نامزد شود. تقریبا همه اطمینان 
که ایــن اتفاق رخ خواهد داد و انجام نشدن آن،  داشتند 

پیامی واضح برای همه ارسال می کند.«

      سنت نژادپرستانه ای که شکسته نشد

ــرای دریافت  ب نامزد نشدن زن سیاه پوست  تـــداوم سنت 
کــارگــردانــی، تنها نمونه ایــن دوره از  جــایــزه اســکــار بهترین 

به  و منتقدان همچنین  اسکار نیست؛ تحلیلگران  جوایز 
این  اشـــاره می کنند.  »تــیــل« هــم  تاثیرگذار  و  تاریخی  درام 
دانیله ددوایلر  کارگردانی چینونین چوکوو، خانم  به  فیلم 
را در نقش مــادر مجردی به تصویر می کشد که شاهد قتل 
تــوســط چــنــد سفیدپوست متعصب در  نــوجــوانــش  پــســر 
می سی سی پی دهه ۵0 میلادی است. قتل وحشیانه امت 
تیل سروصدای زیادی در آمریکا به راه انداخت و تلاش مادر او 
برای خونخواهی و دادخواهی، راه را برای اعتراضات عمومی 
سیاهان علیه تبعیض نژادی باز کرد. با وجود آن که منتقدان 
از تیل به عنوان یکی از آثــار برتر سال سینما اسم می برند، 
کادمی اسکار نسبت به آن بی توجهی کامل نشان  اعضای آ
 ، دادند و بی  اعتنایی شان به بازی درخشان خانم ددوایلر
بازتاب منفی گسترده ای به همراه داشت. این بی اعتنایی در 
سطحی گسترده تر حتی به بخش بهترین فیلم بین المللی 
هم رسید. درام ضدتبعیض نژادی فرانسوی »سنت عمر« 
کــادمــی راه به  گرایشات متعصبانه اعــضــای آ هــم بــه دلیل 
کاندا  : وا پنج فیلم نهایی این رشته پیدا نکرد. »بلک پنتر
برای همیشه« رایــان کوگلر هم فقط در چند رشته جنبی و 
کم اهمیت نامزد اسکار شد و وارد فهرست بهترین فیلم و 
کارگردانی نشد.  مراسم اسکار در حالی روز 12 مارس در لس 
آنجلس برگزار می شود که صداهای اعتراض علیه داوری های 
کادمی از همیشه بلندتر است و توجه عمومی بیش  اعضای آ
از آن که به نام برندگان احتمالی باشد، به نام هایی است که 
باید در فهرست نامزدها می بودند و جزو حذف شده های 

اصلی هستند.

تداوم سنت نژادپرستی
کنش نشان دادند کادمی اسکار وا هنرمندان به رفتار غرض ورزانه آ

j a m e j a m d a i l y . i r

 شنبه 2۰ اسفند ۱۴۰۱

ویژه فرهنگ - هنر
5رسانه - جامعه
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کران  بهار سال نکو در ا
کران مشخص شدن فیلم های نوروزی در میان فقدان برنامه ریزی ا

با نزدیک شدن مراسم سالانه اسکار، گفتارهای انتقادی علیه 

وه فرهنگ و هنر  گر

کیکاوس زیاری

تصمیمات اعــضــای آکــادمــی اســکــار شتاب بیشتری بــه خود 
گرفته و در کنار منتقدان و تحلیلگران سینمایی، هنرمندان 
مستقل هم واکنش های متفاوت و منتقدانه ای از خود نشان 
می دهند. در این بین، طیف وسیعی از فیلم سازان و بازیگران 
هم به منتقدان سینمایی پیوسته و آکادمی و داوری های آن 

زیابی می کنند.  زانه و توام با تبعیض ار را غرض ور
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